REQUERIMENTO Nº_________ 2026

 Requeiro à Mesa Diretora, após a devida apreciação do Plenário e em
conformidade com as formalidades regimentais, que seja encaminhado ofício ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santa Cruz do Capibaribe – Hélio Lima
Aragão, extensivo a Senhora Secretária Municipal de Educação e Cultura -
Cleciana Alves de Arruda, solicitando a promoção de eventos, campanhas e
ações culturais permanentes que valorizem a cultura afro-brasileira e a
contribuição da população negra para a formação histórica, social e econômica
de Santa Cruz do Capibaribe.

Justificativa:

O presente requerimento fundamenta-se nos arts. 215 e 216 da Constituição
Federal, que garantem a proteção às manifestações culturais e ao patrimônio
cultural brasileiro. A valorização da cultura afro-brasileira fortalece a identidade
local, promove inclusão social e contribui para o combate ao preconceito racial.

Sala das Sessões, 6 de fevereiro de 2026.

Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti

Vereadora AVANTE

		2026-02-06T10:45:46-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466